
 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.1 DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
N.  ____  DEL __/__/____ 

 
 

Proposta n. 71   del 29/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 
Il Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025: Ing. Paolo Tauro 

 
 
 

 

OGGETTO: Recepimento Delib.G.R. n. 27/34 del 21.05.2025 recante: Programma 
Regionale di Sviluppo 2024-2029 - Obiettivo strategico 2.1.1.3. Definizione delle linee 
guida metodologiche per l'operatività delle Case della Comunità e degli Ospedali di 
Comunità e disposizioni conseguenti. 
 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario Straordinario  
ex art. 14 L.R. 8/2025 

 Ing. Paolo Tauro  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

108077
Font monospazio
38               29  05  2025



 

 

Pagina  2 di 6   

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
ASL N.1 DI SASSARI 

 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 14 della citata legge n. 8/2025, nella parte in cui prevede l’adeguamento organizzativo 
– funzionale e il commissariamento delle Aziende Sanitarie per la realizzazione del processo di 
efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio 
Sanitario Regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio- 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 
del 01 giugno 2022 e n. 144 del 04 aprile 2025 del Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico e al differimento della 
durata del contratto del Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, fino alla data del 08.03.2027;  

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana 
l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, 
con decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

 



 

 

Pagina  3 di 6   

 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di 
Sassari con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore 
dei Servizi Socio Sanitari, per la durata di anni 3, rinnovabile; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 6 – Salute del PNRR intitolata "Salute e resilienza", nata dall'esigenza di 
colmare le disparità territoriali al fine di offrire maggiore integrazione tra i servizi sanitari nei diversi 
setting assistenziali e articolata in due componenti: - Componente 1: Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale;  - Componente 2: Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale e in particolare nell’ambito della 
Componente 1, il Subinvestimento 1.1. "Case della Comunità e presa in carico della persona" e 
Subinvestimento 1.3 Ospedali di Comunità; 
 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute 23 maggio 2022, n. 77 con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale 
del Servizio Sanitario Nazionale e disegnato un nuovo modello di assistenza territoriale che integra 
la sfera sanitaria, sociale e psicologica, con l’esigenza di rendere accessibili e fruibili i servizi per la 
salute a tutti i cittadini che pone l’attenzione al potenziamento dei tre principi fondamentali di cui 
alla legge n. 833/1978, ovvero universalità, uguaglianza ed equità, attraverso il rafforzamento della 
capacità di operare vicino alla comunità e rappresenta un importante traguardo previsto dalla 
Missione 6 salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
RICHIAMATA la Delib.G.R. n. 4/13 del 22 gennaio 2025 recante: Programma regionale di sviluppo 
(PRS) 2024-2029 nella quale è presente l'obiettivo strategico 2.1.1.3 “Presa in carico del paziente 
e case di comunità, ospedale di comunità”, che si propone di garantire la presa in carico del 
paziente da parte del sistema sanitario regionale, rendendo il servizio il più vicino possibile al 
cittadino, e realizzando una rete territoriale efficiente e ben integrata, e che prevede a tal fine  
diversi interventi ed azioni che mirano a migliorare l'accessibilità e la qualità delle cure, attraverso 
innovazioni tecnologiche e modelli organizzativi più efficaci e attraverso il quale si intende procedere 
al potenziamento delle strutture territoriali del Servizio sanitario regionale, con l'approvazione di linee guida 
contenenti le indicazioni sui requisiti organizzativi e funzionali delle case della comunità, degli ospedali di 
comunità; 
 
VISTA la Delib.G.R. n. 27/34 del 21/05/2025 recante: Programma Regionale di Sviluppo 2024-
2029 - Obiettivo strategico 2.1.1.3. Definizione delle linee guida metodologiche per l'operatività 
delle Case della Comunità e degli Ospedali di Comunità; 
 
DATO ATTO CHE con la suddetta DGR 27/34 la Giunta Regionale:  



 

 

Pagina  4 di 6   

- approva le linee guida metodologiche attraverso le quali, anche in prospettiva del raggiungimento 
del Target PNRR, garantire la progressiva operatività delle CdC in possesso di specifici requisiti 
organizzativi, che dovranno essere garantiti per poter avviare le attività previste dal D.M. n.  
 
 
77/2022, anche in forma funzionale in parallelo all'avanzamento degli investimenti strutturali 
finanziati dal PNRR e permettere la sperimentazione del modello organizzativo nelle more della 
loro definitiva attivazione, così come indicato nell'allegato 1 della DGR; 
 
- approva le linee guida metodologiche per l'operatività degli Ospedali di Comunità in possesso dei 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi che garantiscano la qualità delle cure e la sicurezza 
dei pazienti, nonché la misurazione dei processi e degli esiti, come specificamente definiti 
nell’allegato 2 della DGR; 
 
- adotta, nelle more della definizione degli aspetti tariffari delle prestazioni erogate dall'Ospedale di 
Comunità, la tariffa giornaliera, pari a euro 154, individuata da AGENAS nel documento “Istruttoria 
tecnica propedeutica alla definizione della tariffa massima giornaliera delle prestazioni erogate 
negli Ospedali di Comunità"; 
 
- dà mandato alle aziende socio-sanitarie locali della Sardegna di recepire, con deliberazione 
direzionale aziendale, le disposizioni contenute nella presente deliberazione e negli allegati; 
 
 

CONSIDERATO CHE al fine del raggiungimento del Target PNRR, è necessario porre in essere 
ogni azione propedeutica all’attivazione e potenziamento delle suddette strutture sanitarie al fine di 
garantire l’accreditamento e progressiva operatività delle Case e degli Ospedali della Comunità, in 
aderenza ai contenuti esplicitati all’interno delle misure Nazionali, Regionali e del PNRR;  
 
 
RITENUTO per quanto sopra opportuno recepire la Delib.G.R. n. 27/34 del 21/05/2025 recante: 
Programma Regionale di Sviluppo 2024-2029 - Obiettivo strategico 2.1.1.3. Definizione delle linee 
guida metodologiche per l'operatività delle Case della Comunità e degli Ospedali di Comunità 
dell’Azienda Sanitaria n.1 di Sassari; 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 

DI RECEPIRE la Delib.G.R. n. 27/34 del 21/05/2025 recante: Programma Regionale di Sviluppo 
2024-2029 - Obiettivo strategico 2.1.1.3. Definizione delle linee guida metodologiche per 
l'operatività delle Case della Comunità e degli Ospedali di Comunità; 
 
DI DEMANDARE ai Direttori dei Distretti di Aziendali di Sassari, Anglona, Romangia e Nurra Nord 
Occidentale, di Alghero, Coros, Villanova Meilogue e di Ozieri, Montecuto, Goceano (o Direzioni 
Distretti Aziendali) e ai Direttori degli Ospedali (o Direzioni Mediche degli Ospedali*) ogni azione 
necessaria alla completa attuazione alle disposizioni di cui alla suddetta DGR n. 27/34-2025 nel 
rispetto del raggiungimento del Target PNRR; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Direzioni dei Distretti Aziendali e alle Direzioni 
Mediche degli Ospedali per gli adempimenti sopra descritti e alla Direzione Generale 
dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale;  
 



 

 

Pagina  5 di 6   

DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 1 di 
Sassari;  
 
 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA ASL N.1 DI SASSARI 

EX ART. 14 L.R. 8/2025 
Ing. Paolo Tauro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Pagina  6 di 6   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 
 

           SI [  ]                        NO [ x ]      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [ x ] 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo delegato)  

_____________________________        

 
 

108077
Font monospazio
29    05   2025        13    06   2025


		2025-05-29T11:41:04+0200
	PAOLO TAURO


		2025-05-29T11:41:23+0200
	PAOLO TAURO


		2025-05-29T15:30:20+0200
	PIRISI ANNA LAURA




